
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Lunedì 22 novembre 2021

– 11 –

D.g.r. 16 novembre 2021 - n. XI/5529
Piano Lombardia - Differimento dei termini relativi al «Bando 
SICIM – Sicurezza Cimiteri», di cui alla d.g.r. 5226 del 
13 settembre 2021, e agli interventi per la didattica a distanza, 
di cui alla d.g.r. 5170 del 02 agosto 2021

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 «Interventi per la 

ripresa economica» e sue successive modifiche e integrazioni, 
che all’art. 1 istituisce il Fondo «Interventi per la ripresa econo-
mica» per sostenere il finanziamento degli investimenti regiona-
li e dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il 
sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto negativo 
sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da 
COVID-19;

Vista la d.g.r. 4425 del 17 marzo 2021, che ha definito «Criteri 
e modalità per l’assegnazione di contributi per la realizzazione 
di interventi di messa in sicurezza dei cimiteri dei piccoli comuni 
lombardi»;

Visto il decreto 4970 del 13 aprile 2021, che ha approvato il 
bando «SiCim - Sicurezza Cimiteri» per l’assegnazione di contri-
buti per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza dei 
cimiteri dei piccoli comuni lombardi, il quale ha statuito che 
gli interventi proposti dai beneficiari dovranno concludersi en-
tro e non oltre il 15 novembre 2021 e che la rendicontazione, 
da effettuarsi sulla medesima piattaforma digitale sulla quale 
è presentata la domanda ed effettuata la relativa istruttoria 
(«Bandi Online»), deve essere completata e trasmessa entro il 
30 novembre 2021;

Visto il decreto 8990 del 30 giugno 2021, che ha approvato la 
graduatoria degli interventi per la messa in sicurezza dei cimiteri 
dei comuni sotto i 5.000 abitanti e ha disposto il finanziamento 
dei primi 53 interventi classificati;

Vista la d.g.r. 5226 del 13 settembre 2021, che ha incrementa-
to la dotazione finanziaria del bando «SiCim – sicurezza cimiteri» 
ed ha permesso il finanziamento di tutti gli interventi approvati 
dal precedente decreto 8990 del 30 giugno 2021, come definito 
dai decreti 12517 del 22 settembre 2021, 12519 del 22 settembre 
2021 e 12537 del 22 settembre 2021 ed ha stabilito che il termi-
ne ultimo di rendicontazione per i nuovi beneficiari è prorogato 
dal 30 novembre 2021 al 30 aprile 2022;

Considerate le difficoltà dei Comuni di rispettare le scadenze 
del bando e le richieste di differimento pervenute, anche per il 
protrarsi della situazione emergenziale sanitaria;

Ritenuto congruo, per tutti i Comuni ammessi in graduato-
ria e finanziati, di differire il termine per la presentazione della 
documentazione attestante l’avvio lavori al 30 aprile 2022 e il 
termine per la presentazione della rendicontazione finale al 
15 giugno 2022;

Vista la d.g.r. n. 5170 del 02 agosto 2021  «Piano Lombardia 
- Criteri e modalità per l’assegnazione alle Province lombarde 
e alla Città Metropolitana di Milano di risorse per interventi fina-
lizzati alla interconnessione digitale funzionale alla didattica a 
distanza, ai sensi dell’art. 1, comma 4bis della legge regionale 4 
maggio 2020, n. 9 ‘Interventi per la ripresa economica’», che, nel 
dare attuazione alla citata disposizione normativa, ha stabilito 
tra l’altro:

 − l’assegnazione della somma complessiva di euro 
5.000.000,00 alle Province lombarde e alla Città metropoli-
tana di Milano per l’annualità 2021 ed a valere sul capito-
lo 18.01.203.14485 «Contributi per interventi infrastrutturali 
destinati agli enti locali - fondo ripresa economica» della 
Missione 18 «Relazioni con le altre autonomie territoriali 
e locali», Programma 01 «Relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali» - titolo 2 spese in conto capitale del 
Bilancio 2021-2023, per l’acquisto delle dotazioni informati-
che e per la realizzazione di opere e infrastrutture in grado 
di interconnettere gli istituti scolastici di competenza;

 − un acconto a favore degli Enti sopracitati pari al 60%, con-
testualmente al provvedimento di impegno delle risorse;

 − un saldo pari al 40%, a seguito di presentazione della rendi-
contazione prevista;

 − che, entro il 1° dicembre 2021, ogni Provincia e la Città me-
tropolitana trasmetta all’Ufficio competente della Giunta 
regionale prospetto ricapitolativo a rendiconto delle spese 
sostenute, unitamente alla relativa attestazione, da parte di 
ciascuna Provincia e di Città metropolitana, che il contri-
buto è stato finalizzato all’incremento del patrimonio pub-
blico e che le  spese sostenute siano riconducibili alle fatti-

specie di cui alle lettere b), c) e d), comma 18, art. 3, della 
legge 24 dicembre 2003 n. 350;

Visto il successivo decreto attuativo n.  11317 del 19 ago-
sto 2021 «Impegno e liquidazione dell’acconto del 60% del con-
tributo regionale a Province e Città metropolitana di Milano di 
cui alla d.g.r. n. 5170 del 02 agosto 2021 per interventi finalizzati 
alla interconnessione digitale funzionale alla didattica a distan-
za, ai sensi dell’art. 1, comma 4bis della legge regionale 4 mag-
gio 2020, n. 9 ‘Interventi per la ripresa economica’ e approvazio-
ne della modulistica per la rendicontazione»;

Ritenuto, a seguito delle richieste formulate da alcune Provin-
ce anche per il protrarsi della situazione emergenziale sanita-
ria, di differire il termine per la rendicontazione dal 01 dicem-
bre 2021 al 31 maggio 2022;

Visto il paragrafo 9.1- Allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, disci-
plinante tra l’altro il riaccertamento ordinario dei residui, a cui 
sono soggetti anche gli impegni finanziati da debito autorizzato 
non contratto, per i quali, in caso di reimputazione contabile agli 
esercizi successivi, è incrementato, per pari importo, il debito au-
torizzato e non contratto degli esercizi successivi;

Rilevato che gli impegni di cui ai succitati decreti – 8990 del 
30 giugno 2021, 12517, 12519 e 12537 del 22 settembre 2021, 
n. 11317 del 19 agosto 2021 – sono finanziati a valere sul cap. 
14485, a sua volta coperto da debito autorizzato non contratto; 

Considerato che con riferimento ai surrichiamati impegni, il ri-
accertamento non potrà avere esito conservativo (residui), ben-
sì solo posticipatorio, rinviandoli all’esercizio successivo se non 
pagati entro il 31 dicembre 2021;

Dato atto che la copertura finanziaria è dunque garantita at-
traverso il riaccertamento dei suddetti impegni dal 2021 al 2022; 

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi 
della XI Legislatura, che definiscono l’attuale assetto organizza-
tivo della Giunta regionale e il conseguente conferimento degli 
incarichi dirigenziali;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. con riferimento alla d.g.r. 5226 del 13 settembre 2021 di mo-
difica della d.g.r. 4425 del 17 marzo 2021 «Criteri e modalità per 
l’assegnazione di contributi per la realizzazione di interventi di 
messa in sicurezza dei cimiteri dei piccoli comuni lombardi» e 
successivi provvedimenti attuativi, di differire, per tutti i beneficia-
ri ammessi in graduatoria e finanziati, il termine per la presenta-
zione della documentazione attestante l’avvio lavori al 30 apri-
le 2022 e il termine per la presentazione della rendicontazione 
finale al 15 giugno 2022;

2. con riferimento alla d.g.r. n. 5170 del 2 agosto 2021 «Piano 
Lombardia – Criteri e modalità per l’assegnazione alle Province 
lombarde e alla Città Metropolitana di Milano di risorse per in-
terventi finalizzati alla interconnessione digitale funzionale alla 
didattica a distanza, ai sensi dell’art. 1, comma 4bis della legge 
regionale 4 maggio 2020, n. 9 ‘Interventi per la ripresa economi-
ca’» e successivi provvedimenti attuativi, di differire il termine per 
la rendicontazione dal 01 dicembre 2021 al 31 maggio 2022;

3. di dare atto che la copertura finanziaria necessaria ai diffe-
rimenti di cui ai punti 1 e 2 è garantita attraverso il riaccertamen-
to dei relativi impegni dal 2021 al 2022; 

4. di demandare alla Direzione Generale Enti Locali, Monta-
gna e Piccoli Comuni l’assunzione di tutti gli atti conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione, ivi compresi i neces-
sari atti amministrativo-contabili;

5. di attestare che, contestualmente all’adozione del presente 
atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. n. 33/2013;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul portale istituzio-
nale di Regione Lombardia e sul BURL - «Bollettino Ufficiale Regio-
ne Lombardia».

 Il segretario: Enrico Gasparini

Cinzia
Evidenziato


